Hie deus celo et terre intuere superbiam eorum  
et respice ad nostram humilitatem. et faciem sanctorum  
tuorum attende. et officia quae non derelinques per  
sumentes de te. et presumentes de se et de sua virtute  
te gloriantes humitas. Finito itaque fletu. et per totam  
diem oratione populum completa: isolati sunt  
adversari dicentes. Deus primus nostrorum cuius tu  
virtutem predicasti ipse tibi banc dabit vicissitudi-  
nem: ut eorum magis tu interitum videas. Num vero  
deus noster dederit banc libertatem seruis  
nisi. sit et tecum deus in medio nostri: ut sicut pla-  
uerit tibi ita cum tuis oibus quereris nobiscum.  
Tunc ozias finito propositio suscepit eum in domum  
suam et fecit cenam magnam. Et vocatus oibus propter  
terris: simul expleto ieiunio refecerunt. Postea  
vero provocatus ois populi per totam noctem intra eccle-  
siam orauerunt petentes aurilium a deo israel.

C. L. G. Holofernes obseruit betbuliam. cives si-  
ti coartatur. et voluit urbem tradere. ozias adhuc  
quinq[ue] dies postulat et expectare persuadet. VII

**H**olofernes autem altera die precepit ex  
ercitu suis: ut ascenderet contra  
betbuliam. Erant autem pedites bellatores  
centum viginti milia. et equites  
vigintiduo milia: propter preparationes virorum illo  
rum quos occupauerat captiuitas et adducti  
fuerat de puincis et viribus universo suu-  
tis. Omnes parauerunt se pariter ad pugnam con-  
tra filios israel: et venerunt per crepidinem mo-  
tis usque ad apicem qui respicit super dothaim a lo-  
co qui dicitur belma usque ad celmon quem est contra es-  
drelon. Filius autem israel ut viderunt multitudinem  
illorum: prostrauerunt se super terram mittentes cine-  
rem super capita sua: unanimes orantes. ut deus  
israel mihi suam ostenderet super populum suum. Et  
assumenter arma sua bellica: sedderunt per loca que  
angusti itineris tramite dirigunt inter mon-  
tosa et erant custodientes ea tota die et nocte  
Porro holofernes dum circuibat per gyrum. reppe-  
rit per fons que influebat aquam ad ductum illorum. Erant tamen non longe a muri  
fontes et quibus furtim videbant baurire aquam  
ad refocilandum potius quam ad potandum. Tunc filii  
ammon et moab accesserunt ad holofernem: des-  
centes. Filii israel non in lancea. nec in sagitta  
confidunt. sed mōtes defendunt illos. et muniunt  
illos colles in precipicio constituti. Ut ergo sine  
cōgessione pugne possis sperare eos pone cu-  
stodes fontium ut non bauriat et eis. et sine gla-  
dio interficies eos vel certe fatigatis: tradent  
ciuitatem suam quam putant in montibus positam  
superari non posse. Et placuerunt verba hec co-  
ram holoferne: et coram satellitib[us] eius: et con-  
stituit per gyrum ceterarios per singulos fontes.  
Tunc ista custodia per dies viginti fuisset exple-  
ta. defecerunt cisterne et collectiones aquarum  
oibus inhabitantibus betbuliam: ita ut non  
esset intra ciuitatem unde satiare vel una die  
quam ad mensuram dabatur populis aqua quotidie  
Tunc ad oziam congregati omnes viri feminaeque

sumenes et parvuli omnes simul una voce direxerunt  
Iudicet deus inter nos et te: quoniam fecisti in nos  
mala nolens loquacitate cum assyriis et propter  
hoc vendidit nos deus in manib[us] eorum. Et id  
non est qui adiuvet. cum persistamur ante oculos  
eorum in siti et in perditione magna. Et nunc con-  
gregate universos que in ciuitate sunt ut spote  
tradamus nos oes populo holofernem. Odilius  
est enim ut capitulum beneficium dominum viuentes per  
moriamur et sumus obprobriuz omni carni. cum  
videamus utores nostras et infantes nostros morti  
ante oculos nostros. Eodem testamur bodie celum et  
terram et deum patrum nostrorum que vlciscit nos per  
peccata nostra ut iam tradatis ciuitatem in ma-  
nu misericordie holofernem: ut sit finis noster brevis  
in ore gladii. que longior efficaciter in ariditate sit.  
Et cum bec dixissent. factus est fletus et vulnus.  
magnus in ecclesia oibus. et per multas horas una  
voce clamauerunt ad deum dicentes. Pecauimus psalmi. cv.  
cum patribus nostris iniuste egimus iniqtatez  
fecimus. Tu quia pius es miserere nostri. et in tuo  
flagello vindica iniqtates nostras. et noli trahere  
confitentes te populo que ignorat te. ut non  
dicant inter getes ubi est deus eorum. Et cum fasti-  
gati bis clamoribus. et bis fletibus lassati fili  
issent. erubentes ozias infusus lacrymis. dicit  
Equo ait estote fratres et vos quinq[ue] dies expe-  
ctemus a domino misericordiam. Forisitan enim indignatio  
nem suam abscondit. et dabit gloriam nomini suo.  
Si autem transactis quinq[ue] diebus non venerit ad  
sutorium faciemus hec verba que locuti estis  
C. L. G. Judith arguit sacerdotes per consensum  
serunt tradere ciuitatem quos monet orare. etiam  
ipam per se rogant sacerdotes. dicit se existimare  
de ciuitate cuius abra sua sed quid factura sit in  
quiri probabit. La. VIII

**E**t factum est cum audisset hec verba  
iudith vidua que erat filia merari. fili  
iherosolimae. filii salathiel. filii symeon. filii ruben. et  
vir eius fuit manasses que mortuus est in diebus  
messis bordeacee. instabat enim super alligates  
manipulos in capo et venit estus super caput eius  
et mortuus est in betbulia ciuitate sua. et sepultus  
est illic cum patribus suis. Erat autem iudith reliqua  
eius vidua iam annis tribus et mensibus senectus.  
Et in superioribus domus sue fecit sibi secretum  
cubiculum in quo cum pueris suis clausa mora-  
batur et habens super lumbos suos clypeum ie-  
nabat oibus diebus vite sue. preter sabbata et  
neomenias et festa domus israel. Erat autem  
elegantius aspectu nimis ciuium suus reliquerat  
dignitas multas et familiam copiosam: ac pos-  
sessiones armentis boum et gregibus ovium  
plenas. Et erat hec in omnibus famosissima: quo  
nimam timebat dominum valde. nec erat qui loques-  
retur de illa verbum malum. Nec itaque cum au-  
disset quoniam ozias promisisset per transacto  
quinto die traderet ciuitatem: misit ad presoy  
xij

Tbre. iiiij. b

# Judith

teros chabri et charmis. Et venerunt ad illam. et dixit illis. Quod est boceverbū in quo consensit oīas ut tradat cīuitatē assyriis: si intra quīng dies non venerit vobis adiutoriū. Et qui estis vos qui temptatis dñm. Non est iste fīmo q̄ misericordia p̄uocet: sed potius qui irām excitat et furorē accendat. Posuistis vos t̄p̄s miseratiōnis dñi. et in arbitriū vestrū diē constitūistis ei. Sed q̄ patientis dñs est in hoc ipso peniteat nūs. et indulgentiā eius fūsis lachrymis postulerūs. Nō em̄ quasi bō deus sic cōmīnabitur. neq; sicut filius bois ad frāctiōnā inflāmabit. Et ideo būsiliem̄ illi animas n̄ras. et in spiritu constituti humiliato fūientes illi dicam̄ flentes dño: vt fm̄ voluntatē suā sic faciat nobiscū cito mīam suam: vt sicut cōturbatuz est cor nostrū in supbia eoz: ita etiā de nostra humiliata gloriemur. qm̄ nō sumus secuti peccata patrū nostroz qui dereliquerunt deum suū: et adorauerūt deos alienos: p̄ quo scelere dati sūt in gladiū et in rapinā et in cōfusionē inimicis suis. Nos aut̄ alterū deū nescimus p̄ter iōsuz. Et pectemus humiles cōsolationē ei⁹. et ex̄q̄ret sanguinē nostrū de afflictionib⁹ inimicorū nostroz et būsiliabit omnes gētes q̄cūq; insurgūt ḡtra nos: et faciet illas sine honore dñs de⁹ noster. Et nūc fratres qm̄ vos q̄ estis presbyteri in populo dei. et ex̄ vobis pendet aīa illorum ad eloquium vestrum: corda eorum erigitevt memores sint q̄ temptati sunt patres nostri: vt pbarent si vere colerent deum suum. Om̄es esse debent quomō patr̄ noster abraam tēprat⁹ est. et p̄ multas tribulationes pbat⁹. dei amicus esse ctus est. Sic isaac. sic iacob. sic moyses et om̄is qui placuerūt deo. per multas tribulatōes trāfierunt fideles. Illi aut̄ q̄ temptatōes nō suscepserunt cum timore dñi. et in patientiā suā et iproperiū murmurationis sue ī dñm. ptulerunt. et terminati sunt ab exterminatore et a serpētib⁹ perierunt. Et nos ergo nō vlciscamur nos probis q̄ patimur: s̄ reputātes peccatis nostris. H̄ ipsa supplitia minorā esse: flagella dñi quasi fūsi q̄ corrīp̄imur ad emēdationē et nō ad perdītionem nostrā euēnisse credamus. Et dixerūt illi oīis et presbyteri. Om̄ia que locuta es vera sunt. et nō est in sermonib⁹ tuis illa repēficio. Nūc ergo ora. p̄ nobis qm̄ mulier sancta es et timens deum. Et dixit illis iudith. Sicut qd̄ potui loqui deī eē cognoscitis. ita qd̄ facere disposui. pbare si ex̄ deo est et orate vt firmū faciat deus consilium meū. Stabitis vos ad portam nocte ista et ego ex̄ ea cum abra mea. et orate vt sicut diristi in diebus q̄nq; respiciat dñs populu suū isti. Vos aut̄ nolo vt scrutemini actū meū. et vsc̄ dum renunciē robis nibil aliud fiat nisi oratio. p̄ me ad dñm deum nostrum. Et dixit ad eā oīas p̄nceps iude. Vade ī pace. et dominus sit tecum in vltionem inimicorum nōrum. Et reuertentes abierunt.

C. L. S. Orat iudith et ingressa oratorium suū cōlūto vestit. post orationē vestimenta vidūtā;

deponēs vincta et lota pulchris vestimentis et ornamentiſ induita cum abra sua ex̄ sacerdotibus benedictibus.

**L**ap. IX  
**Q**uisbus ascēdētib⁹: iudith ingressa est oratoriū suum. et induens se cīlitio posuit cinerē super caput suū. et p̄sternēs se dñs clamabat ad dñm: dicēs. Dñe de⁹ patris mei symeon: q̄ dedisti illi gladiū in defensionē alienigenarū q̄ isolatores extiterūt in coīnq̄natione sua. et denudauerūt femur virginis in confusione: et dedisti mulieres illoꝝ in predā. et filias illoꝝ in captiuitate: et oīem predā in divisionē seruis tuis qui zelauerunt zelum tuū: subueni q̄so te dñe de⁹ me⁹ mībi vidue. Tu em̄ fecisti priora. et illa post illa cogitasti: et hoc factū ē qd̄ ip̄e voluisti. Dēs em̄ vie tue pate sūt et tua iudicia in tua puidētia posuisti. Respice castra assyrioz nūc: sicut tunc castra egyptiorū videre dignatus es. qm̄ post fuos tuos armati currebat. fidētes in q̄drigis et in eq̄tatu suo. et in multitūdie bellator̄. Et asperisti sup castra eoz et tenebre fatigauerūt eos. Tenuit pedes eoz abyssus. et aq̄ opuerūt eos. Sic fiant et isti dñe. q̄ p̄fidūt in multitūdie sua: et in currib⁹ suis et in cont⁹ et in sagitt⁹ suis. et in lāceis gloriasur. et nesciūt q̄ tuip̄se es de⁹ n̄r q̄ cōteris bella ab initio. et dñs nomē ē tibi. Erige brachius tuū sicut ab initio et allide virtutē eoz in p̄tute tua. cadat virtus eoz in trācūdia tua q̄. p̄mittūt se violare sancta tua. et polluere tabernaculum noīis tui. et deīscere gladio suo cornū altar̄ tui. Fac dñe vt gladio p̄prio eius supbia apūtetur. Lapiat laq̄o oclōz suoz in me et p̄cuties eū et labihs charitat̄ mee. Da mībi in aio p̄statā et p̄tēnā illū et virtutēt̄ euertā illū. Erīc em̄ h̄ me moriale noīis tui. cū man⁹ femine deiecerit eū. Nō em̄ i multitudine ē p̄t̄ tua dñe neq; in equo rūvīrb⁹ volūtas tua. Nec supbi ab initio placuit tibi. s̄z būsiliū et māsuetoz sp̄ tibi placuit de precatio. De⁹ celoz creator̄ aqrū. et dñs toti⁹ creature. exaudi me miserā de p̄cātē. et de tua mī p̄sumētē. Om̄ētō dñe testamēti tui et da vībū in ore meo et in corde meo et filiī corroboravimus tua in sc̄ificatōe p̄maneat. et om̄es gētes agnoscāt q̄ tu es deus. et non ē aliū p̄ter te.

C. L. S. Judith immēta ab exploratorib⁹ ducitur ad holofernē p̄cōfōsis induita. q̄ in eī pulchritudine capif: et p̄ncipes sese pugnare p̄ tam pulchris mulierib⁹ hortant.

**E**t cū ē aut̄ cū cessass̄ clamare ad dominū surrexit de loco in quo facuerat p̄strata ad dñz. Vocauitq; abrā suam et descendēs in domū suā abstulit a se cīlitū. et eruit se vestimentis vīdūtā sue. Et lauit corp⁹ suū. et vñrit se myrto optio. et dissimiliavit crīnē capiū sui et imposuit mitrā sup caput suū: et induit se vestimentis iocunditat̄ sue. Induitq; sandalia pedib⁹ suis. aslūmpfitq; de xtrariola et lilia et īmaures et īnulos: et oīb⁹ ornāmentis suis ornauit se. Cui etiam dñs cōtulit splēdozē qm̄ oīs ista cōpositio nō ex libidine s̄

et p̄tute pendebat. Et ideo dñs hāc in illā pulchritudinē ampliavit: ut incōparabili decoro oīum oculis appareret. Imposuit itaq̄ abie sine ascopāvīni et vas olei et polētā et lavates et panes et caseū et pfecta ē. Cunq; venissent ad portas ciuitatis inuenierūt expectatē oīia: et p̄tētes mirati sunt nimis pulchritudinē eius. Nibil tamē interrogantes eam: dimiserunt transreditentes. De patrum nostrorū det tibi grās et omne cōsiliū rūi cordis sua p̄tute corroboreret et glorieſ super te bierusalē et sit nōmē tuū in numero sanctorū et iustorū. Et die erunt hi qui illic erant oīes una voce. fiat fiat Judith vōrō orans dñm transiit per portas ipsa et ab ea eius. Factū est autē cū descenderet montē circa ortum dicit: occurserunt ei exploratores assyriorum. et temerant eam dicentes. Unde venis aut quo vadis? Quae respōdit. Filia sum bebreorū. Ideo ego fugi a facie eorū: qm̄ futurū agnōi q̄ dentur vobis in depdationē pro eo q̄ contēnentes vōs noluerunt tradere seipsoſ: ut inuenirent mīam in conspectu vestro. Hac de causa cogit aī meū dicens. Uadam ad facies principis holofernis ut in dīcē illi secreta illorū et ostendam illi quo aditu possit obtinere eos ita ut non c̄dat vīr vīnis de exercitu eius. Et cum audissent vīri illiverba eius. considerabāt faciem eius et erat in oculis eorum stupor: qm̄ pulchritudinem eius mirabantur nimis. Et direrunt ad eam. Conseruasti animā tuā eo q̄ tale repperisti consilium ut descenderes ad dominum nostrum. Hoc autem scias qm̄ cum steteris in conspectu eius bene tibi faciet: et eris gratissima in corde eius. Dixeruntq; illam ad tabernaculū holofernis nunciantes eam. Eūq; intrasset ante faciem eius. statim captus est in suis oculis holofernes. Dixeruntq; ad eū satellites eius. Quis contemnat populum bebreorum qui tam decoras mulieres habent ut nō pro his merito pugnare contra eos debeam? Vident itaq; Judith holoferne sedentem in canopeo quod erat ex purpura et auro et smaragdo et lapidisbus preciosis intertū et cū in facie eius intendisset adorauit eū prosternens se super terram. et eleuauerunt eam serui holofernis subente dñs suo.

**L.S.** Holofernes cōfortat Judith cām q̄re vēnerit querit: que respondit verba adulatoria placentia holoferni.

**La. XI**

**A** Uncholofernes dicit ei. Equo animo esto et noli panere in corde tuo quoniam ego nunq̄ nocui vīrum qui voluit seruire nabuchodonosor regi. Populus autem tuus si non contempfisset me. non alleuassēm lanceam meam super eū. Nunc at dic mīb̄ qua et causa recessi li ab illis. et placuit tibi ut venires ad nos? Et dicit illi Judith. Sume verba ancille tue. quoniam si secutus fueris verba ancille tue. perfectam rem faciet dominus tecū. Usuit enī nabuchodonosor rex

terre. et vñst virtus es q̄ est in te ad correptō mēz oīm aliaꝝ errantū qm̄ nō solum boies seruent illi p̄ te: sed et bestie agri obtēperāt illi. Nuncias em̄ amī tuū in industria inueniās gentibus. et inducatū est omni seculo qm̄ tu solus bonus et potēs es in omni regnō ei? et disciplina tua omib⁹ p̄uincijs p̄dicat. Ne hoc latet qd locutus est aīior. nec illud ignorat quod ei in seris euenire. Cōstat em̄ deū nostrū sic peccatis offendit ut mādauerit p̄ ppbetas suos ad populū q̄ tradet eā p̄ peccatis suis. Et qm̄ sciunt se offendisse deūm suā filij isrl̄: tremor tuus sup ip̄os est. Insup etiam famē inuasit eos: et ab ariditate aī tam inter mortuos computant. Deniq; hoc ordinat ut interficiant pecora sua et bibant sanguinē eorū. et sancta domini sui q̄ p̄cepit deūs nō p̄tingi. in frumento vīno et oleo hec cogitauerunt impendere. et volunt cōsumere q̄ nec mansib⁹ deberēt contingere. Ergo quoniam hec faciunt certū est q̄ in p̄ditionem dabuntur. Quod ego ancilla tua cognoscēs fugi ab illis. et misit me dñs hec ipsa nunciare tibi. Ego em̄ ancilla tua deūm colo et iam nunc apud te. et erit ancilla tua et orabo deū. et dicet mībi: qm̄ eis reddat peccatus suum. et venies nunciabo tibi. ita ut ego adducam te p̄ medium bierlm̄. Et babebis oīm populum israel sicut oves q̄bus nō est pastor. et nō latrabit vel vīus canis p̄tra te qm̄ hec misbi dicta sunt p̄ p̄udentiam dei. Et qm̄ iratus est illis deūs: hec sp̄a missa sum nunciare tibi. Placerūt autē omnia verba hec coram holoferne et corā pueris ei? et mirabant ad sapiaz ei? et dicebāt alter ad alterū. Nō est talis mulier sup terrā in aspectu in pulchritudine et in sensu verborū. Et dicit ad illā holofernes. Bñfecit deūq; misit te aī p̄pl̄. vt des illū tu in manib⁹ nostris. Et qm̄ bona est p̄missio tua. si fecerit mībi hoc deūs tuus. erit et deūs meus. et tu in domo nabuchodonosor magna eris. et nomen tuum noīabit in vñiversa terra.

**L.S.** Judith in domo thesaurop̄ manere p̄cipitur. liberalitas ereūdi ad orationē largif. de cibis p̄prijs se māducaturam dicit. mittit vagao ut Judith consentiat holoferni. Illa itrat comedere et bibere coram eo. holofernes inebriatur.

**Ea. XII**

**A** Uinc iussit eam introire vbi repositi erant thesauri eius. et iussit illi manere eam. et constituit qd daref illi de coniunctio suo. Eū respondit Judith. et dicit. Nunc nō potero manducare ex his que mībi precipis tribus ne venias super me offendio. Et his autem que mībi detuli māducabo. Eū holofernes ait. Si defecerint tibi ista que tecum detulisti. quid faciemus tibi. Et dicit Judith. Usuit anima tua dñe me? qm̄ nō erpendet oīa hec ancilla tua: donec faciet deū in manu mea hec que cogitauī. Et inducerūt illā serui eū i tabernaculū quo p̄cepit et petiūt dū itroiret. et daref ei copia nocte et aī p̄iii

**B**

**S.v.**

**D**

**B**

**B**

# Judith

Incepit egrediendi foras ad orationem. et depe  
cādi dñm. et precepit cubicularijs suis ut sicut  
placeret illi exiret et introiret ad adorandum  
deū suū per triduum. Et eribat noctib⁹ in valle⁹  
betbulie: et baptizabat se in fonte aque. Et vt  
ascendebat orabat ad dñm deus israel ut diri  
geret viā eius ad liberationē ppli sui. Et introi  
eius munda manebat in tabernaculo vsc⁹ du⁹  
acciperet escā suam in vesperū. Et factū est. q̄r⁹  
to die bolofernes fecit cenā seruis suis. et dicit  
ad vagao eum ubi⁹. Vade et suade bebreā illaz  
vt spōte consentiat habitare meū. Sedū ē em⁹  
apud assyrios si femina irrideat virū agendo  
vt immunitis ab eo transeat. Tūc introiuit va  
gao ad iudith. et dicit. Non vereaf bona puel  
la introire ad dñm meū: ut honorificeſ aī faci  
em eius. et māducet cū eo et bibat vīnū in fo  
cunditate. Enī iudith rñdit. Que ego sum ut co  
tradicam dño meo? Qd̄ erit ante oculos ei⁹  
bonū et optimū faciā. Quicquid aut̄ illi placu  
erit. hoc mihi erit optimū omnib⁹ diebus vite  
mee. Et surrexit et ornauit se vestimento suo: t  
ingressa stetit ante faciē eius. Et aut̄ bolofer  
nis cōcussus est: erat em⁹ ardens in concupisces  
tia eius. Et dixit ad eam bolofernes. Bibe nūc  
et accūbe in fōcunditate. qm̄ inuenisti gratiam  
corā me. Et dixit iudith. Bibas dñe. qm̄ magni  
ficata est anima mea hodie pre oībus diebus  
meis. Et accepit et manducauit et bibit coram  
ipso: ea que parauerat illi ancilla eius. Et locū  
dus factus est bolofernes ad eā. bibitq; vīnum  
multū nūmis quantū nunq; biberat in vita sua  
**C. L. S.** Puella ad ostiū obseruat. iudith caput  
ei⁹ p̄cidit. cīnib⁹ suis caput bolofernisi defert et  
condit iudith bfidicif. Achior obſtupiscit. **XIII**

**A** **T**aut sero factū est festinauerunt fui  
lliū ad hospitia sua et cōclusivagao  
ostia cubiculi: et abiit. Erant aut̄ oēs  
satigati a vīno. Eratq; iudith sola i cu  
biculo. Porro bolofernes facebat i lecto nūmī  
ebrietate sopitus. Dicitq; iudith puelle sue ut  
staret foris ante cubiculum t obseruaret. Stetit  
q; iudith aī lectū orans cū lachrymis t labior  
motu in filētio: dices. Cōfirma me dñe de⁹ isrl  
et respice in hac hora ad opera manū mearū  
vt sicut pm̄fisti bierusalē ciuitatē tuam erigas  
t hoc q̄ credē p te posse fieri cogitaui perficiā  
Et cū h̄ dirisset: accessit ad colūnā q̄ erat ad ca  
put lectuli ei⁹. t pugionē ei⁹ q̄ in ea ligat⁹ pēde  
bat eroluit. Tūc euaginasset illū ad h̄bēdit co  
mā capitīs ei⁹: t ait. Cōfirma me dñe de⁹ i hac  
hora: et percussit bis in ceruicē eius. t abscidit  
caput eius. et abstulit conopeū eius a colūnīs.  
t euoluit corpus eius trūcū. Et post pusillū eti  
nit t trādīdit caput bolofernisi ancille sue t fus  
fit vt mitteret illud in perā suā. et exierunt due  
b̄m cōsuetudinē suā quasi ad orationē. et trāfie  
runt castra. et gyraates valle⁹ venerunt ad portā  
ciuitatis. et dixit iudith a longe custodib⁹ mu  
rorū. Aperite portas qm̄ nobiscum est deus. q̄  
fecit virtutem in israel. Et factū est cum audiss

sent viri vocē eius: vocauerunt p̄s byteros cīn  
tatis. Et occurserunt ad eā oēs a mīnimo vsc⁹  
ad maximum. quoniam sperauerūt eā tam nō eē  
vēturam. Et accidentes luminaria p̄gyrauer  
unt circa eā vniuersi. illa autē ascēdens in emi  
nētiorē locū iussit fieri silentiū. Tūc oēs tacu  
sent dixit iudith. Laudate dñm deū nostrū qui  
nō deseruit sperantes in se et in me ancillam  
suā adiuleuit mīam suam quā pm̄fisit domini is  
rael. et interfecit in manu mea hostē ppli sui in  
bac nocte t p̄ferens de pera caput bolofernisi  
ostendit illis: dices. Ecce caput bolofernisi p̄n  
cipis militie assyriorū. Et ecce conopeū illi⁹ in  
quo recubebat i ebrietate sua. vbi et per manū  
femine percussit illū dñs deus nōster. Unū au  
tem ipse dñs. qm̄ custodiuīt me angelus eius.  
et hīc eūtem et ibi cōmorantē et inde buc re  
uertētem et non permisit me dñs ancillam suā  
am coinqūinari. sed sine pollutione peccati res  
uocauit me vobis: gaudentem in victoria sua.  
in euāsione mea in liberatione vestra. Confite  
mī illi omnes qm̄ bonus qm̄ in seculū miseri  
cordia eius. Uniuersi autē adorantes dñm dī  
terunt ad eam. Benedic te dñs in virtute sua  
quia per te ad nībilum redigit inimicos no  
strōs. Porro oīas p̄inceps populi israel dīrit  
ad eam. Benedicta es tu filia a dño deo et celo  
so: pre omnibus muleribus super terrā. Bene  
dictus dñs qui creauit celū et terram qui te di  
rectit in vulnera capitīs p̄incipis inimicorum  
nostroꝝ. qz hodie nomē tuum ita magnificauit  
vt nō recedat laus tua de ore boīm q̄ memoires  
fueri in virtutis dñi in eternū pro quisbus nō pe  
percisti aie tue ppter agustias et tribulatōem  
generis tui sed subuenisti ruine ante cōspectū  
dei nostri. Et dīxit oīs ppli: fiat fiat. Porro a  
chior vocatus venit. Et dīxit ei iudith. Deus is  
rael cui tu testimonīū dedisti q̄ vlciscatur se de  
inimicis suis ipse caput oīum incredulorū inci  
dit in bac nocte in manu mea. Et vt probes q̄  
sta est. ecce caput bolofernisi q̄ in cōceptu sup  
bīe sue deum israel contempnit et tibi interitū  
minabatur dicens: cū captus fuerit populus is  
rael. gladio perforari p̄cipiā latera tua. Vide  
aut̄ achior caput bolofernisi. angustiatus p̄ pa  
nore cecidit in faciem suā super terrā et estua  
uit aīa eius. Postea vero q̄ resumpto spū recre  
atus est: p̄cidit ad pedes eius et adorauit eā t  
dīxit. Bñdicta tu a deo tuo in omī tabernaculo  
iacob: qm̄ in omī gente que audierit nomen  
tuum: magnificabitur super te de⁹ israel.  
**C. L. S.** Caput bolofernisi in muro suspendit.  
achior circūciditur. facto armōi strepitū Assy  
rij nolētes bolofernē extare inueniēt mortuū  
**D**ixit aut̄ iudith ad omīē po  
pulum. Andite me fratres. Suspēdi  
te caput hoc super muros nostros. et  
erit cū exierit sol. accipiat vniuersis  
arma sua. et erite cum impetu non vt descēda  
tis deorsum sed quasi impetu faciētes. Tūc et  
ploratores necesse erit: vt fugiāt ad p̄incipem

siuum excitandum ad pugnas. Eunq; duces eorum concurrerint ad tabernaculum bolofernisi et inuenient eum trucum in suo sanguine volutum. decideret super eos timor. Eius cognoveritis fugere eos: ite post illos securi. qm dñs contenteret eos sub pedibus vestris. Tunc achior videt virtutem quā fecit deus israel. relicto gentilis tatis ritu. creditid deo et circuncidit carnē propriū sui et appositus est ad populum israel. et omnis successio generis eius usq; in hodiernus dñe. Nor autem ut ortus est dies suspendērūt super muros caput bolofernisi accepitq; unusquisq; vir arma sua et egressi sunt cum grandi strepitu et vululatu. Quod videntes exploratores ad tabernaculum bolofernisi cucurrerunt. Porro bi qui in tabernaculo erant venientes et ante ingressum cubiculi perstrepentes excitādi gratia: inquietudinē arte moliebant. ut nō ab excitantibus. sed a sonantibus bolofernies eius gilaret. Nullus enim audebat cubiculū virtutis assyriorū pulsando aut intrādo aperire. Qz cum venissent eius duces ac tribuni et vniuersi maiores exercitus assyriorū. dixerūt cubicula r̄hs. Intrate et excitate illū. qm egressi mures de canēnis suis ausi sunt prouocare nos ad p̄lūm. Tunc ingressus vagao cubiculū eius stetit ante cortinā. et plausum fecit mansibus suis. spicabat eī illū cum iudith dormire. Sed cuz nullū motū facentis sensu aurū caperet accessit proximans ad cortinā: et eleuans eam videtq; cadaver absq; capite bolofernisi in suo sanguine tabefactū facere super terram: exclamat voce magna cū fletu et scidit vestimenta sua. Et ingressus tabernaculū iudith nō inuenit eā. Et exiliuit foras ad populū: et dixit. Una mulier hebreæ fecit confusione in domo regis nabuchodonosor. Ecce eī bolofernies facet in terra et caput eius nō est in illo. Quod cuz audissent principes virtutis assyriorū sciderunt oēs vestimenta sua. et intolerabilis timor et tremor: cecidit super eos et turbati sunt animi eorū valde. Et factus est clamor incomparabilis in meo castror eorum.

**C. L. S.** Fugerunt assyrii et filii israel psequentes in ore gladij: dītati sunt spolia eorū per xxx. dies vir spolia colligentes: venit pontifex cum clero et benedixit iudith.

**Eap. XV**

**O**nci omnis exercitus decollatus bolofernē audisset fugit mens et consilium ab eis et solo tremore et metu aspītari: fuge presidium sumunt: ita ut nullus loqueretur cuz proximo suo sed inclinato capite relicis omnibus euadere festina bāt hebreos: quos armatos super se venire audiabant fugientes per vias camporum et semitas collum. Videntes itaq; filii israel fugientes. secuti sunt illos. Descenderuntq; clangentes tubis. et vulantes post ipsos. Et quoniam assyrii non adunati. in fugam ibant precipites filii aut isrlvno agmine persequentes. debilitabant oēs quos inuenire potuissent. Quidq;

ozias nuncios p̄ om̄is ciuitates et regiones israel. Om̄is itaq; regio oīsq; v̄bs electam inuenturē armata misit post eos et psecuti surit eos in ore gladij quoq; puenirēt ad extremitatem finium suorū. Reliqui autē q̄ erant in bestiula: ingressi sunt castra assyriorū. et predam quā fugientes assyrii reliquerant abstulerūt et onustati sunt valde. H̄i vero q̄ victores reuersi sunt ad betbuliam. oīa q̄ erant illorum abslerunt secum. ita ut nō esset numerū in pecori bus in iumentis et in vniuersis mobilib; eorū: ut a minimo usq; ad magnū om̄is diuites fieren t de p̄dationib; eorū. Joachim autē summus pontifex de bierlm̄ venit in betbuliam cū vniuersis p̄s byteris suis ut videret iudith. Que cum erisset ad illū: bñditerunt illam oēs una voce dicentes. Tu gl̄ia bierlm̄ tu leticia israel tu honorificentia ppli nostri: q; fecisti viriliter et cōfortatum est cor tuū eo q̄ castitatem amaueris et post virū tuū alterū nescieris: ideo et manus dñi cōfortauit te. et ideo eris bñdicta in eternum. Et dixit oīs populus. fiat fiat. Per dies autē triginta vir collecta sunt spolia assyriorum a populo israel. Pōro autē vniuersa q̄ bolofernisi peculiaria fuisse p̄bata sunt. dederrūt iudith in auro et argento et vestib; et gemis: et omni suppellecili et tradita sunt omia illi a pplō. Et oēs ppli gaudebant cū mulierib; et virginib; et iuuenib; i organis et cytharis. **C. L. S.** Canticū iudith: et quō betbulie iuit in bierlm̄ adorare: de morte iudith. **Ea. XVI**

**A**unc cātauit canticū hoc dño iudith dicens. Incipite dño in tympanis cantate dño in cymbalis. modulatimi illi psalmū nouū. exultare et in uocate nomē eius. Dñs cōterens bella domini nomē est illi. Qui posuit castra sua in medio populi sui. ut eriperet nos de manu oīum iūnicoz; nostrorū. Venit assur et mōtib; ab aī lone in multitudine fortitudis sue. Cuius multitudo obturauit torrentes. et eq; eorū cooperuerunt valles. Dixit se incensurū fines meos et iuuenes meos occisurum gladio. infantes meos dare in p̄dam: et virgines in captiuitatem. Dñs autē oīpotens nocuit eum et tradidit eum in manib; femine: et cōfudit eū. Nō em̄ cecidit potens eorū a iūnensib;. nec filii titan p̄ciserunt eum: nec excelsi gigātes imposuerūt se illi. sed iudith filia merari in specie faciei sue dissoluit eū. Eruit em̄ se vestimento viduitatis et induit se vestimento leticie in exultatione filiorum israel. Unxit faciem suā vnguēto: colligauit cinctuos suos mitra ad decipiendū illū. Sandalia ei⁹ rapuerunt oculos ei⁹: pulchritudo eius captiuā fecit aīz eius: amputauit pugione cervicem ei⁹. Horruerunt persestantia eius et medi audaciam ei⁹. Tunc vulauerunt castra assyriorū qñ apparuerunt humiles mei: arescentes in siti. Filii puellarum cōpunterūt eos et sicut pueros fugientes occiderunt eos perierunt in p̄lio a facie dñi dei mei. **Hymnū cā**